Accanto a quest'ultima troviamo la charta manumissionis, di 
cui ci resta un tardo esempio dell'anno 1317. La manomissione è 
fatta davanti al giudice, il quale emana l'atto nella forma seguen
te : N os R . .  " iudex etc. declaramus atque testamur quod in nostri 
presentia domo C . . . .  intuytu Dei et salute anime sue sponte ma
numisit Rosam ancillam suam dans et concedens eidem me ram et 
puram libertatem .ila quod ex nunc sit libera ab omni jugo servi
tutis 77 .  Ed una semplice menzione troviamo in un testamento del 
1172 di una charta allibertationis 78 .  

75 Cod. Dipl. Amalf., [I ]  doc. LXXXV. 
76 M. CAMERA, voI. I, p. 285 ; Cod. Dipl. Amalf., [I] doc. V. 
77 M. CAMERA, voI. I, p. 286. 
78 Tra le disposizioni testamentarie del prete Leone da Tabernata, vi è la seguente : 

« Et similiter dentur se at Sergiurn verum nepotem meum quod fecit Amatus vems 
germanus meus mediam unciam de tari, et si bona vult facere chm'tula allibertationis 
at ipsis germanis meis de ipsum in/antem quod fecit in domo mea dentur ei unciam 
unam de tari et toti ipsi panni mei da iacere ». (Cod. Dipl. Amalf., doc. CLXXXV). 
Il testatore pare che contempli il caso della legittimazione del figlio che suo nipote 
in casa sua aveva avuto probabilmente da una famula. 
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Esempi dell'antica charta liberationis o manumzsswnis ne ab
biamo soltanto tra le scritture della curia napoletana 7 9 .  

Dalle formole su esposte s i  vede come non s i  costumassero nel 
ducato di Amalfi le manomissioni solenni del diritto barbarico, 
bensì quelle più semplici del diritto romano. Quella presa in esa
me deriva infatti dalla manomissione per epistolam. 

Passando quindi ai documenti riflettenti i diritti reali, tra le 
carte attestanti trasferimento di beni, chartae traditionis, ha il 
primo posto la charta venditionis o comparationis. 

Il disposto in essa s'inizia con la formola : a presenti die ve
nundedimus et tradidimlls vobis. Seguono l'enunciazione, la de
scrizione e le confinazioni dell'immobile con la garenzia della via 
d'accesso : cum salva via sua. Vien quindi il trasferimento dei 
titoli di possesso : et ipse charte quod inde abuimus dedimus vobis 
ille ; cui si aggiunge la clausola promissoria : et firmamus vobis 
ut si alia charta exinde inventa dederit pertinentes de hoc supra
scripto quod vobis venundedimus ego et meis heredes mittere illos 
debeamus subtus vos et vestris posteris sine amni vestra amarica
tionem. Oppure a cautela si poneva la formola : Alia charta non 
habeamus et si alia charta paruerit sit inanis et vacua.